



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 三菱レイヨン株式会社

上場取引所 東大

コード番号 3404

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.mrc.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 皇 芳之

問合せ先責任者 役職名 広報・IR室長 氏名 立林 康巨 TEL (03) 5495 - 3100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

固定資産の減価償却の方法...年度見込み額のうち当四半期分を計上しています。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結 (新規) 1社 (除外) 2社 持分法 (新規) 1社 (除外) 4社

2. 17年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	240,114	6.8	22,113	11.4	20,125	20.1	11,186	7.9
16年3月期第3四半期	224,831	-	19,846	-	16,763	-	10,366	-
(参考)16年3月期	309,593		27,302		21,922		12,293	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	18.29	-
16年3月期第3四半期	16.93	-
(参考)16年3月期	20.01	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しています。

2. 四半期財務状況の開示は前年度より実施していますので、16年3月期第3四半期の対前年同期増減率は記載していません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

化成品・樹脂事業は、MMAモノマーが透明樹脂用途などの旺盛な需要が続いたことなどにより販売を伸ばしました。PMMA (アクリル) 成形材料は車両用途向けなど日本及びアジア市場向けが堅調に推移しました。アクリルシートは導光板向けの調整局面もありましたが、中国向けなど堅調な需要があり販売は順調に推移しました。塗料用樹脂は国内海外向けともに好調な需要により販売を伸ばしました。各事業ともに、原料価格上昇や円高などの利益圧迫要因を製品価格の値上げにより吸収に努めましたが、一部製品については転嫁が不十分でした。

繊維事業は、アクリル短繊維は中国などアジア市場の需要が堅調に推移し、引き続き販売価格の値戻しに努めました。その他の繊維は、長繊維テキスタイルが米国での天然繊維志向などにより苦戦するものもありましたが、中国や韓国向けに拡販に努めました。全体として各素材とも、原料価格上昇に対して製品価格の値上げとコストダウンに努めましたが、成果は不十分なものとなりました。

機能製品・エンジニアリング事業外では、炭素繊維・複合材料事業は、堅調なスポーツ分野に加え産業用途なども伸びてきており、販売を伸ばしました。また製品価格の値戻しやコストダウンにより前年同期に比較し利益は大きく改善しました。情報材料事業はダイヤアートなど当社独自製品が順調に販売を伸ばしました。アクアライフ事業は需要の低迷や価格競争激化など厳しい環境の中で、高付加価値製品の販売に注力しました。

以上の結果、売上高は前年同期に比較し 152 億 83 百万円の増収で、2,401 億 14 百万円となりました。営業利益は 22 億 67 百万円の増益で、221 億 13 百万円となり、経常利益は 201 億 25 百万円、四半期純利益は 111 億 86 百万円となりました。いずれも概ね計画通りに推移しています。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	351,128	153,914	43.8	251.73
16年3月期第3四半期	347,213	142,659	41.1	233.26
(参考)16年3月期	342,300	146,476	42.8	239.44

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	31,898	14,622	19,081	11,221
16年3月期第3四半期	17,952	8,024	2,311	14,800
(参考)16年3月期	22,189	8,953	7,516	12,783

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(1) 財政状態

総資産は前期末と比べ 88 億 28 百万円増加し、3,511 億 28 百万円となりました。主としてたな卸資産及び有形固定資産が増加しました。

負債は前期末と比べ 8 億 59 百万円増加し、1,871 億 62 百万円となりました。主として支払手形及び買掛金が増加し、社債が減少しました。

株主資本は当第3四半期純利益等により、前期末と比べ 74 億 38 百万円増加し、1,539 億 14 百万円となりました。

(2) キャッシュ・フロー

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、営業活動による収入が増加したものの、投資活動及び財務活動による支出が増加したことにより、前年同期に比べ 35 億 79 百万円減の 112 億 21 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の増加や売上債権の減少及び仕入債務の増加等により、前年同期比 139 億 46 百万円収入増の 318 億 98 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期比 65 億 98 百万円支出増の 146 億 22 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少や社債の償還などにより、前年同期比 167 億 70 百万円支出増の 190 億 81 百万円の支出となりました。

3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	330,000	30,000	27,000	14,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 23円71銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高及び営業利益は概ね計画通りに推移しており、平成16年11月10日に公表した業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (16.4.1～ 16.12.31)	前第3四半期 (15.4.1～ 15.12.31)	増 減	前 期 (15.4.1～ 16.3.31)
売 上 高	240,114	224,831	15,283	309,593
売 上 原 価	179,415	166,055	13,360	230,235
売 上 総 利 益	60,699	58,776	1,923	79,358
販売費及び一般管理費	38,586	38,929	343	52,055
営 業 利 益	22,113	19,846	2,267	27,302
営 業 外 収 益	2,370	2,809	439	2,688
営 業 外 費 用	4,357	5,892	1,535	8,068
経 常 利 益	20,125	16,763	3,362	21,922
特 別 利 益	655	1,266	611	1,645
特 別 損 失	2,013	1,165	848	2,496
税金等調整前四半期(当期)純利益	18,767	16,864	1,903	21,071
法人税、住民税及び事業税	5,913	4,704	1,209	7,908
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	1,412
少 数 株 主 利 益	1,668	1,793	125	2,283
四半期(当期)純利益	11,186	10,366	820	12,293

(注) 増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しています。

2.(要約)四半期連結貸借対照表
(単位:百万円)

科 目	当第3四半期末 (16.12.31現在)	前 期 末 (16.3.31現在)	増 減	前第3四半期末 (15.12.31現在)
[資 産 の 部]				
流 動 資 産				
現金及び預金	11,241	12,849	1,608	14,875
受取手形及び売掛金	74,336	77,293	2,957	69,047
たな卸資産	44,191	38,719	5,472	44,381
その他の	16,596	13,321	3,275	19,235
貸倒引当金	463	450	13	454
流動資産合計	145,902	141,733	4,169	147,085
固 定 資 産				
有形固定資産	133,109	127,978	5,131	127,472
無形固定資産	5,323	5,056	267	4,810
投資その他の資産	66,793	67,531	738	67,846
固定資産合計	205,226	200,566	4,660	200,128
資 産 合 計	351,128	342,300	8,828	347,213
[負 債 の 部]				
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	59,818	48,550	11,268	53,289
短期借入金	36,290	37,965	1,675	43,268
1年内償還予定の社債	10,000	10,000	-	-
その他の	26,936	24,809	2,127	24,449
流動負債合計	133,046	121,325	11,721	121,007
固 定 負 債				
社 債	10,000	20,000	10,000	30,000
長期借入金	5,993	7,658	1,665	8,116
退職給付引当金	34,814	33,469	1,345	32,463
その他の	3,308	3,850	542	3,761
固定負債合計	54,116	64,978	10,862	74,342
負 債 合 計	187,162	186,303	859	195,349
[少 数 株 主 持 分]				
少 数 株 主 持 分	10,052	9,520	532	9,204
[資 本 の 部]				
資 本 金	53,229	53,229	-	53,229
資本剰余金	33,956	33,952	4	34,522
利益剰余金	66,456	59,227	7,229	57,301
土地再評価差額金	30	30	-	30
その他有価証券評価差額金	4,666	4,893	227	2,508
為替換算調整勘定	4,163	4,648	485	4,164
自己株式	263	209	54	768
資 本 合 計	153,914	146,476	7,438	142,659
負債、少数株主持分及び資本合計	351,128	342,300	8,828	347,213

(注)増減は当第3四半期末と前期末との比較で表示しています。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (16.4.1~ 16.12.31)	前第3四半期 (15.4.1~ 15.12.31)	増 減	前 期 (15.4.1~ 16.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	18,767	16,864	1,903	21,071
減 価 償 却 費	11,676	11,761	85	16,048
売上債権の増減額	3,034	249	3,283	8,709
たな卸資産の増減額	5,396	5,273	123	154
仕入債務の増減額	11,179	4,574	6,605	0
そ の 他	7,363	9,726	2,363	6,375
営業活動によるキャッシュ・フロー	31,898	17,952	13,946	22,189
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	17,296	9,716	7,580	14,608
そ の 他	2,673	1,691	982	5,654
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,622	8,024	6,598	8,953
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	3,279	1,773	5,052	2,292
社債の償還による支出	10,000	10,000	-	10,000
社債の発行による収入	-	10,000	10,000	10,000
配当金の支払額	3,991	3,695	296	3,681
そ の 他	1,811	389	1,422	1,542
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,081	2,311	16,770	7,516
現金及び現金同等物に係る換算差額	243	215	458	335
現金及び現金同等物の増減額	1,562	7,400	8,962	5,383
現金及び現金同等物の期首残高	12,783	7,400	5,383	7,400
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	11,221	14,800	3,579	12,783

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しています。

4. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成16年4月1日から平成16年12月31日まで）

（単位：百万円）

	化成品・ 樹脂事業	繊維事業	機能製品 ・エンジニア ング事業外	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に対する売上高	103,242	65,609	71,262	240,114	-	240,114
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,444	78	22,981	29,505	(29,505)	-
計	109,687	65,688	94,244	269,620	(29,505)	240,114
営業費用	95,223	63,610	88,744	247,579	(29,577)	218,001
営業利益	14,463	2,077	5,499	22,041	71	22,113

前第3四半期（平成15年4月1日から平成15年12月31日まで）

（単位：百万円）

	化成品・ 樹脂事業	繊維事業	機能製品 ・エンジニア ング事業外	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に対する売上高	92,807	67,666	64,357	224,831	-	224,831
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,270	87	19,273	25,632	(25,632)	-
計	99,078	67,754	83,631	250,463	(25,632)	224,831
営業費用	83,817	64,649	82,160	230,627	(25,642)	204,984
営業利益	15,260	3,104	1,470	19,835	10	19,846

前期（平成15年4月1日から平成16年3月31日まで）

（単位：百万円）

	化成品・ 樹脂事業	繊維事業	機能製品 ・エンジニア ング事業外	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に対する売上高	125,196	90,816	93,580	309,593	-	309,593
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,511	131	27,380	36,024	(36,024)	-
計	133,708	90,948	120,961	345,617	(36,024)	309,593
営業費用	113,039	87,117	118,119	318,276	(35,985)	282,290
営業利益	20,668	3,830	2,841	27,341	(38)	27,302